河津市六届人大常委会第会议文件
河津市人民政府

关于2019年财政预算调整方案的报告

 ——2019年12月23日在河津市第六届人民代表大会

常务委员会第二十九次会议上
市财政局局长 韩振廷

主任、副主任、各位委员：

受河津市人民政府委托，现将2019年财政预算调整有关情况报告如下，请予审议。

一、1—11月份预算执行情况

1—11月份，我市财政总收入完成405522万元，为年度预算的81.98%，比上年同期减少0.56%，短收2279万元。

全市一般公共预算收入完成142461万元，为年度预算的81.73%，同比减少2.67%，短收3913万元。其中：增值税完成56496万元，为年度预算的69.46%，同比减少10.2%，短收6417万元；企业所得税完成19003万元，为年度预算的134.89%，同比增长35.02%，增收4929万元；个人所得税完成2544万元，为年度预算的91.38%，同比减少5.18%，短收139万元。

全市一般公共预算支出执行235313万元，同比增长12.41%，增支25985万元，其中民生方面支出185023万元，同比增长13.14%，增支21495万元，占一般公共预算支出的78.63%。其中：教育支出46035万元，同比增长22%，增支8302万元；社会保障和就业支出32178万元，同比增长3.03%，增支947万元；医疗卫生与计划生育支出18952万元，同比增长22.66%，增支3501万元；农林水支出29107万元，同比增长143.15%，增支17136万元；城乡社区支出26041万元，同比减少44.68%，减支21035万元。
全市政府性基金收入完成15234万元，为年度预算的48.85%，同比增长144.25%，增收8997万元。其中：国有土地使用权出让收入完成2250万元，为年度预算的40.54%，同比增长146.18%，增收7274万元。全市政府性基金支出56217万元，为年度预算的180.25%，同比增长128.93%，增支31661万元。其中：国有土地使用权出让收入安排的支出54354万元，为年度预算的179.88%，同比增长137.35%，增支31454万元。

二、一般公共预算支出调整情况
（一）财力变动预测情况
根据目前收入完成情况，我市一般公共预算可用财力预计达到258519万元，比年初预算的253221万元增加5298万元(年初预算253221万元减去一般公共预算收入预计短收16300万元，加上财力性转移支付增加10095万元，加上调入存量1009万元,加上上级下达地方政府一般债券资金10494万元，增加财力5298万元）。
（二）调减预算情况
根据实际情况，本年予以调减预算资金43708万元。其中：
1、由于上级下达地方政府债券及工程实际进度情况，因此调减年初预算资金39565万元。其中：国道108线河津段改线项目10000万元；龙门广场提升改造项目3500万元；市委党校业务用房项目3000万元；绿化提升生态修复项目2000万元；城南教学区改造项目1830万元；中医院门诊住院综合楼项目4585万元；智慧城市交通项目700万元；实验小学新校区项目5000万元；河津中学扩建项目1000万元；下化乡2017年采煤沉陷区搬迁安置项目3650万元；便民服务中心项目3300万元；经济开发区基础设施建设项目1000万元。
2、由于争取上级转移支付资本金及更改投资规模，因此调减年初预算PPP项目资本金及风险金2964万元。
3、由于上级下达专项资金，因此调减年初预算小梁、樊村高标准农田建设项目1179万元。
（三）增加财力拟安排支出
根据当年财力情况和经济社会发展需要，拟用增加的财力5298万元和调减的年初预算43708万元，共计49006万元，安排以下几方面支出：
1、新增一般债券拟安排情况
2019年转贷我市新增一般债券10494万元，拟安排用于万春街北延道路项目5000万元；紫金街道路改造项目2494万元；绿化提升生态修复项目2000万元；智慧城市交通项目1000万元。
2、民生支出及各项政策性配套支出24846万元,主要用于：应急还贷周转金1150万元;棚户区改造项目资本金4903万元; 城乡集中供水巩固提升工程配套资金943万元; 小梁黄河水源置换工程配套资金的申请985万元；农村饮水安全、人居环境整治及乡村道路建设1470万元等。
3、各项专项支出11935万元,主要用于：古耿交通投资建设开发有限公司注册资金1000万元；中铝山西新材料有限公司补贴资金4339万元；原市焦化厂企业职工部分养老保险及南北大楼资产处置款1385万元；拖欠民营企业工程欠款876万元；各单位办公楼维修及办公设备购置等923万元等。
4、各项业务费补助支出1731万元，主要用于：市政服务大厅运行经费300万元；信访工作经费145万元；自然资源工作经费200万元；“不忘初心、牢记使命”主题教育经费30万元；经济开发区招商引资经费155万元等。
三、政府性基金调整情况
（一）财力变动预测情况
根据目前收入完成情况，我市政府性基金可用财力预计达到60788万元，其中：年初预算31188万元，新增上级下达地方政府专项债券资金29600万元。
（二）调减预算情况
根据实际情况，本年予以调减年初预算资金9375万元。
由于上级下达地方政府债券及工程实际进度情况，因此调减年初预算资金9375万元。其中：万春街北延道路项目2975万元；铝塔广场项目5000万元；华兴路道路改造项目600万元；文体公园项目800万元。
（三）增加财力拟安排支出
根据当年政府性基金收入情况，拟用增加的财力29600万元和调减的年初预算9375万元，共计38975万元，安排以下几方面支出：
1、新增专项债券拟安排情况
2019年转贷我市新增专项债券29600万元，拟安排用于实验小学新校区项目3000万元；河津中学扩建项目1000万元；中医院门诊住院综合楼项目2000万元；城南教学区改造项目800万元；龙门广场提升改造项目3000万元；铝塔广场项目5000；文体公园项目800万元；华兴路道路改造项目1100万元；国道108线河津段改线项目10500万元；市委党校业务用房项目2400万元。
2、调减的年初预算拟安排情况
2019年调减的年初预算9375万元拟安排用于征地拆迁、安置补助、地上附着和青苗补偿等支出。
四、政府债务限额情况

2019年省财政厅核定我市政府债务限额为8.98亿元。2019年初债务余额为4.48亿元，2019年新增债券4.01亿元，截至11月底，全市政府债务余额为8.38亿元(部分已偿还)。
上述各项支出具体执行情况，还要视财政收入进度和实际增收情况平衡把握，将同预算执行结果一并正式报告市人大常委会。

以上报告，请予审议。

5
6